
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  5  DEL  26/02/2024 

 APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  DEL  CORPO  DI  POLIZIA  LOCALE  - 
MODIFICATO E INTEGRATO ANNO 2024 -   

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisei , del mese di   Febbraio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:05  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO A

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO A

CASANTI FILIPPO A

PRESENTI N.  14 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   ROMEO  NICOLA  ANTONIO,  GABELLINI  CLAUDIA,  VACCARINI  FEDERICO, 
UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I Consiglieri Casanti Filippo, Gennari Mariano, e Cecchini Marco sono assenti giustificati.

Si dà atto che alle ore 21,43 la Consigliera Giusini Elena è uscita definitivamente dall’aula durante 
la discussione del punto 2° all’Ordine del Giorno ad oggetto: “Interrogazioni e Interpellanze”.

I Consiglieri  presenti in aula 13.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  5 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta in 
data  02/02/2024 dal Comandante Polizia Locale;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  06/02/2024 dal  Comandante 
Polizia Locale  Dott. ALBERTO GASPAROTTO / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  12/02/2024  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessore Gabellini Claudia;

Nessuno dei Consiglieri chiede di intervenire;

L’intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13
Astenuti: //
Votanti: 13
Favorevoli: 13 (unanimità)
Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare all’unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  5 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  5 del 26/02/2024             Pag. 2 di 5



 
SETTORE: 5
SERVIZIO: POLIZIA LOCALE
RESPONSABILE COMANDANTE POLIZIA LOCALE: DOTT. A. GASPAROTTO
                                                                   

IL  CONSIGLIO COMUNALE

– RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

– RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026: assegnazione risorse finanziarie;

– CONSIDERATO  che  la  legge  Regionale  4  dicembre  2003  n.  24  “Disciplina  della  Polizia 
Amministrativa e promozione di un sistema integrato di sicurezza” con successive modifiche 
apportate da L.R. 28 settembre 2007, n. 21 - L.R. 19 luglio 2013, n. 8 - L.R. 30 luglio 2018, n. 13 
L.R.  28  luglio  2023,  n.  10,  richiede  l’adeguamento  di  alcune  disposizioni  del  vigente 
Regolamento del  Corpo di Polizia  Municipale approvato e modificato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 23 del 14/02/2001  “APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO 
DEL CORPO DI P.M.”; 

– RITENUTO pertanto opportuno:

-  sostituire  all’interno  dell’intero  regolamento  alla  locuzione  “POLIZIA 
MUNICIPALE” la locuzione “POLIZIA LOCALE”

- modificare gli articoli

art. 21 Cura della persona e utilizzo dell’uniforme

art. 22 Uso, custodia e conservazione di attrezzature e documenti

art. 48 Norme Finali 

- introdurre gli articoli

art. 22bis Armi-Strumenti in dotazione-Strumenti di autotutela

art. 22ter Formazione ed addestramento all’uso

art. 22quater Caratteristiche degli strumenti di autotutela

– VISTO il parere favorevole espresso dalla Giunta Comunale nella seduta del 01/02/2024;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  5 del 26/02/2024             Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
  - la Legge Regionale n. 24/2003 e succ. mod. e integraz.

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni descritte in premessa che si intendono qui integralmente 
riportate, il nuovo “Regolamento del Corpo di Polizia Locale “ modificato e integrato  
anno 2024  di cui si allega copia e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente  
deliberazione:

-  sostituzione  all’interno  dell’intero  regolamento  della  locuzione  “POLIZIA 
MUNICIPALE” con la locuzione “POLIZIA LOCALE”

- modificazione degli articoli

art. 21 Cura della persona e utilizzo dell’uniforme

art. 22 Uso, custodia e conservazione di attrezzature e documenti

art. 48 Norme Finali 

- introduzione degli articoli

art. 22bis Armi-Strumenti in dotazione-Strumenti di autotutela

art. 22ter Formazione ed addestramento all’uso

art. 22quater Caratteristiche degli strumenti di autotutela

2) di abrogare il precedente Regolamento ed ogni altro atto incompatibile con il nuovo testo;

3)  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  Comandante  della  Polizia  Locale  
Alberto Gasparotto;

4) di disporre la pubblicazione del Regolamento sul sito istituzionale - Sezione “Regolamenti”;

5)  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:   Segreteria  del 
Sindaco, Ufficio Personale e Organizzazione Giuridica del Personale;

– 6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  per  consentire  l'immediata 
attuazione di quanto disposto.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  5 del 26/02/2024             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  5 del 26/02/2024             Pag. 5 di 5


